C A P U T I X.

Suavitas ejus regiminis.

VIrum quidem, ut vidimus, patrém que se gerebat Vincentius in Sociorum familiâ gubernanda: at etiam matrem. Eoque hanc propensiùs, quòd suavitas illi ingenita, severitas præter in-

Euna
matrem
exoriū-
tur x-
groti.

dolem erat. Experti in illo matrem ægri imprimis, quos utique oculi sui pupillam vocare consueverat: manifesto indicio eos

eos illi in oculis , ac maximè cordi esse.
 Id quod litteris ad Societatis Præpositos
 datis, sanè efficacibus ac luculentis, testa-
 tum esse voluit : & aliis ad quemdam
 Provinciæ Neapolitanæ clarum meritis
 Sacerdotem , fractâ jam senio laboribús-
 que valetudine. Cùm ejus scriba ita Vin-
 centii mentem exposuisset, *Valetudo tua,*
mi Pater. æquè ac *mea ipsius cura mihi*
est, expunxit Vincentius, æquè, substituit-
 que, *plusquam mea*. Sed & aliàs volenti-
 nolentive id ipsum expressere lachrimæ :
 námque de illorum curâ , sub vitæ finem
 cum uno è Patribus Assistentibus agens,
 erumpentibus illis ex intimo miserationis
 sensu, sermonem abrumpere coactus
 est. Verùm his omnibus certiora lucu-
 lentioraque facta. Quotiescumque igitur
 aliquis ex morbo gravi decumbebat ,
 nulla nox abibat, etiam per hyemis acer-
 bitatem, quin lecto ipse surgeret, ægrúm-
 que adiens rogaret morbi statum , & si
 res ferret , piè solaretur. & contigit ut
 bimestri spatio, dum scilicet duravit mor-
 bus , singulis omnino noctibus quemdam
 è nostris hecticâ laborantem inviserit:
 Aliàs item non exiguo tempore alium

K . sanguinem

sanguinem spuere solitum, ut ortam inde
sitim frigidâ illi porrectâ levaret. Quæ
charitatis officia, ne ceteris dormienti-
bus importuna forent, gradu suspenso
fine strepitu, sumptisque in manus cre-
pidis obibat. Quod si de vita ægri con-
clamatum esset, ut animo potius quam
corpori medendum videretur, noctem
integram illi addictam, vel solando bre-
vibus ac succo plenis ex Sacro Instrumen-
to sententiis identidem iteratis (quas vo-
cis pietatem spirantis dulcedine velut
condiebat) vel genibus in angulo valetu-
dinarii positis, donec æger animam ex-
halasset, Deum illi propitiando traduce-
bat. Frequenter adibat quos tabida fe-
bris aut hectica, alijsve diuturnior mor-
bus lentè exederet: quorum copia Nea-
poli vix umquam deest, quippe ob cæli
aptam hujusmodi ægris temperiem. Ne-
que illum vel distantia valetudinarii à
suo conclavi, neque sua infirmitas retar-
dabant. Erant porrò illius aditus non
modò humanitatis ac solatii pleni (nam
vel ejus aspectus ægrotantes exhilarabat)
sed etiam religiosè munifici. Nam vale-
tudinarii curatorem nummis instruens,
monebat

monebat ut usque ad delicias ægrotantium iis uteatur, non tantum ad res necessarias. Quamquam delicias pro necessariis habere videbatur, qui eas infirmis deberi dictitabat. Quare minimè mirum, si necessaria ægrotis diligentissimè procuraret. Ita quæcumque mandasset medicus, indicta hora sine cunctatione perfici curabat; in quo ipso si quid à fratribus valetudinarii administris peccatum erat, vel negligentia, vel obliuione, injunctis pœnis memores officij reddebat. Dum autem ægri vescebantur, sollicitè observabat ex abdito, quarum escarum gustu caperentur. Sin autem omnes desiperent, suspirare ex intimis medullis audiebatur. teneram matrem dixisses.

Neque tamen ejus charitas prudentiæ, fortitudinisque fines excessit. Nullis umquam parentum precibus abs eo impertratum, ut liberos ægros, præsertim ju-niores, è Societatis domiciliis in suas ædes villasve ducerent: utcumque spes affulgeret salubritate natalis soli istic sanatidos. Cujus consilii ratio ex eventu infelicitatis patuit. Languebat hecticâ febre

Pruden-
ti tamē
chatita-
te

K 2 adolescens

adolescens è nostris eximiæ exspectationis. Curationis spes non minima ex tempore natalis soli (nempè recenti adhuc morbo) parentes urgebat, & hi Rectorem, ut filius in domum paternam mittetur. Neque Rector ab eo consilio abhorrebat, spectatâ juvenis virtute. At tamen Vincentium consulere placuit. Dissuasit hic: nec enim si eò iret, ad Societatem redditurum. Sed cùm extra illam aleam juvenis probitas esse videtur, & insuper parentes filii missionem importuniūs flagitarent, eam tandem Rector concessit. Verùm seu ex oraculo, seu ex judicij perspicacitate Vincentius infaustum eventum præceperat, hic sanè fidem illi, at seriùs, contrà aliis secus arbitrantibus non levem verecundiam fecit. Cùm enim aliquamdiu apud parentes commoratus esset, liberioris illius vitæ dulcedine captus, remedium corporis in animi perniciem vertit. Tot enim litteris, tot causis fictis, pro sua è Societate dimissione apud Præfides institit, ut saeculo reddendus fuerit, cui tam tenaciter adhæserat. Adeo certum est Religioforum accessus ad parentes religionis exilia

exilia esse, & suavia quidem: neque virtuti fidendum ubi periculum amatur. Ceterum hæc etiam causa Vincentium impulit, ad curam juvenum præsertim ægrorum usque ad delicias porrigendam, ut nulla maternæ sollicitudinis recordatione, nedum desiderio tangerentur.

Erat autem eò admirabilior Vincentii Et ad omnes diffusâ adversus ægros charitas, quod ad imos usque pertineret: quodque non tempore circumscripta, non morbi diuturnitate molestiæ fracta, non ministeriorum fastidio languida, non sumptuum facendorum magnitudine timida; sed semper vegeta & recens appareret. Utque omnes in Christo filios censebat, ab eoque sibi concreditos; ita par in omnes erat. Usque adeo ut non amplius ab eo impetrarent respectus humani, pro Sacerdotum primoribus, quam pro infimis fratrum laicorum. Visum erat medicis Sacerdotem Neapolitani Collegii, mittendum ad balnea Ischia, inveteratum morbum ut elueret. Audivit hoc ex eodem Collegio alter è nostris, rei familiaris adjutor, arbitratusque forte bonâ oblatam sibi opportunitatem catharri, ex quo pridem lan-

K 3 guebat,

guebat, iisdem balneis curandi, hanc gratiam flagitavit Vincentium, tunc utriusque Rectorem, ut Patrem ad balnea comitari sibi liceret: & se enim ex iis sperare ægritudinis suæ curationem, & Patri libenter impenseque famulaturum. Cui Rector, *Cùm dñe tu ægrotas, ait, non est cur alteri ægro famulere. Agedum quæramus ex medicis an Ischiaæ illæ aquæ salubres tibi futuræ sint; tum meum erit pro eorum sententia morbo tuo consulere.* Qui mox acciti cùm pronuntiassent remedium illud ei præsens fore, Vincentius illum cum socio, qui ei propriè inserviret, ad balnea missum, adeo liberaliter haberí, studiosèque curari voluit; ac si primis Societatis capitibus nihil cederet.

Etiam cum proprio incommodo Sed præcipua laus charitatis, qua de agimus, hæc fuit, quod ut ægris commodaret, eorum incommoda, oneraque in se ipse transferebat. Novitiis præerat vir strenuus, sed viribus sensim deficientibus, habituque corporis vitiato, jam deteriorius in dies habebat, & fato proximus videbatur, nî malo medicina fieret. Hanc tamen ipse negligebat, ratus valetudinem sanctæ voluptati, commodisque animi, quæ

quæ ex ea occupatione non pauca capiebat, posthabendam esse. Vincentius recognitâ, (erat enim Provinciæ tunc Præpositus) cum duobus medicis tirocinium petiit, accersitoque Rectori voluit de valetudinis illius remedio deliberari. Qui cùm Patrem abstinentiam tantisper ab eâ animi contentione censuissent, quod hominem furtim exederet; ibique collaudandum, ubi majori libertate, mensaque lautiori uteretur, Vincentius ut Rectori promptius esset medicorum judicio acquiescere (est enim fortibus viris gravius quieti, quam ignavis labori se dare) tironum curam, suæ Provincialis adjunxit, nihilque de hac remittens, utramque naviter egit. At Rector ille otii tantisper gustati pertæsus, atque ut cupidis laborum facile est, brevi valetudinem recuperataam sibi ipse fingens, ad labores consuetos se accinxit. Sed prohibitus à Vincentio est, etiam post preces, missusque ad mitioris cæli domicilium, non laïco tantum adjutore, sed & Sacerdote comite, quocum familiarius jucundiusque acturum credidit. Quin & tirones idem ad eum delegati, ut patrem filii

K 4 recrearent.

recrearent. Neque verò illum redire sivit, nisi elapsis aliquot istic mensibus, confirmatâ utique valetudine: quando & officio illum restituit: quo se oneraverat, Pastorem bonum lassam ovem humeris portantem imitatus, quem nec pinguisset in pastione imitari, si suamet carne & sanguine reficere ægros potuisset.

Et valentes
habet
liberaliter

Quocirca nec deesse poterat valentibus, sive ne ægrotarent, sive ne incommodè haberent. Itaque sedulò prospiciebat necessitudinibus tum communibus omnium, tum privatim singulorū. Numquam passus est, ut à parentibus, aut amicis quisquam necessaria peteret. Hæc ipse procurabat copiosè, tantaque animi propensione & gaudio, ut quæ aliis dabat, dixisses accipere. Quod si, quibus mandaiverat, parsimoniâ vel inertiâ, nostrorum necessitates negligere animadvertebat, non impunè abire sinebat. Si monitis ac pœnis parum emendantur, officio amovebat. Quo die inserviebat mensæ, adeo præter modum consuetum portiones singulorum, priusquam deferret, augeri curabat, ut nihil illis reliquum fieret, qui secundæ accumberent. Quare coqui

coqui destinatis ejus ministerio diebus, multò plus edulii, quàm aliis, parabant. Atque ideo (ut sunt varia in omni cœtu ingenia) non deerant, qui nimiæ profusionis cum accusarent. Etenim accuratiū illi explorandum, an vera necessitas, an ficta ab amore sui supervacaneo, id augmenti exigeret. Huic enim mori prouum esse delicatum palati fastidium, aut gulam necessitatem interpretari. Sed fac non nisi necessaria exigi, tamen iis subinde in conventu, exempli aut offensionis aliorum causâ, parcè utendum. Sed alieni pectoris angustiæ, vocesque queritantium, largissimum Vincentii animum restringere non poterant. Enim verò hac in re Rectorem decipi (si quidem fraus irrepere potest) intereaque se fraudis inscium simulare, si paternum pectus gerat, jucundum accidere debere: sic enim certum fore, eum qui falsâ necessitatis opinione aliquid esculenti ab eo petit, verâ faciliūs petiturum: quàm facilitatem ei, qui se patrem meminerit, inferioresque filios, quovis pretio redimendam esse. Quod si fortè cuiquam necessaria negentur, indignationi & queri-

K 5 moniæ

moniæ maximum, amori ac fiduciæ in Moderatores locum in ejus animo nullum omnino fore. In hanc ille sententiam. Et profectò calices si opus fuisset, fregisset, ut pecuniâ inde conflatâ nostrorum necessitatibus prospiceret. Atque id ex mente S. Ignatii Rectoribus suadebat. Et verò conquisitam in paupe- re collegio pecuniam, ad sacrum aliquod altaris vas emendum, ipse unius è Nostris curationi addixit. quippe sat gnarus vi- va Divinitatis vasa inanimis longè ante- cellere.

Se ne-
glecto

Porrò cùm hyems ingrueret, ipsem et per se sedulò inquirebat, an quisque pro tempestate ac loco à vestibus satis contra frigus munitus esset. Cumque suæ ad eum deferrentur, sciscitabatur, an reliquis foret provisum: si vel unus restaret, sibi postponi non sinebat: indignum ratus, Rectorem iis instructum esse, quibus subjecti carerent: raro nimirum judicio, haud minus quàm rarâ charitate. Quæ adeo illi cordi fuit, ut dum alicui commodè vestes deerant, suas ipse mitteret. Unde non raro accidit, idque ex illius voto, ut nullæ ipsi nisi veteres, detritæ

detritæ & segmentis reconcinnatæ superarent, quas ne infimo quidem domesticorum tribuisses. Numquam vero acquievit, ut novæ in ipsius usum emerentur. Ita qui cæteris munificus, propè suprà modum religiosæ paupertatis, sibi ipsi erat parcissimus. Cuidam è Patribus datum erat panni fragmentum, interulæ conficiendæ sat amplum. Is illud Vincen-
tio, utpote Rectori, & tamen malè tecto rigentiique, offerens, flagitavit, ut admitteret. At ipse laudatâ offerentis benevolentiâ, gratiisque ex animo actis, *Ama-
bo, inquit, mi Pater, quare quis domi eo
maxime omnium indigeat; nec dubita,
donato illi panno perinde lætabor atque
accepto.*

Quare non mirum, si parcōs, parūm-
que suis benevolos Præsides ferre non posset. Itaque si in lustrandis Collegiis aliquem ex iis comperiret, non efferebat pedem è loco, ubi parsimoniâ peccatum erat, quin eum liberalitate religiosa corrēxisset. Ita si quis eorum commodum amictum subjectis negaret, priusquam Collegio discedet, accersitò domum nostram lanaris texti propolâ, eoque ad domesti-

Infer-
sus iis
Rector-
ibus,
qui ali-
os ne-
gligunt,
vel par-
simoni-
a, vel
nimio
sui a-
more

domesticorum omnium vester, pro cuiusque necessitate, ac religiosæ paupertatis ratione coëmpto, omnibus fieri satis curabat. Tum tradita Rectori pretii parte, ut totum brevi persolveret, monebat, ut ex inde plus in Deum fiduciæ, atque in suos charitatis conciperet. Quondam evénit, ut nescio quis è Præsidibus tam insanè sui amans esset (avertat Deus pestem hanc à suâ Societate) ut neglectis, in attrita veste, parùmque ad frigus arcendum aptâ, inferioribus, quos ut fratres, quippe Patre ac Matre iisdem genitos haberi oportebat, ipse non commodo tantum, sed & superfluo amictu oneratus incederet. Non tulit illiberalitatem Vincentius: nec mora superfluis ei detractis alios induit, censuitque qui præcesset, indignum: nec enim Rectoris, id est, Patris munus ac nomen mereri, cui viscera non sunt paterna: verius monstrum esse Præsidis Religiosi, qui filios algere & incommode habere sustinet, cùm ipse habet commodissimè: enimverò verum Patrem immorem sui, memorem esse filiorum, se negligere, suis quæcunque potest, commoda procurare. Et hunc demum

demum esse debere Præfecturæ religiosæ quæstum, compluribus beneficiandi opportunitatem. Cujusmodi beneficentiam etiam erga non subjectos exerceri optabat: quod & hi fratres essent, ejusdemque patris ac matris filii, quos inter nullum discrimen intercedere debeant. Concionator quidam dum Neapoli in Siciliam triremi melitensi vehitur, hac ad scopulos allisâ, scripta sua vix ipse salvus amiserat. Vincentius jam recens Generalis, casum ut audiit, commiseratione medullitùs tactus, hominem per litteras consolatus est, oblato, quodvis eligeret, ad cudendas conciones novas, domicilio: & quamquam non ambigeret de Præsidum Neapolitanorum charitate, tamen eum illis singulariter commendatum, jussit omnibus abundè instrui, quæ vel ad reparandas vires, vel ad alia opus illi forent.

Quin & cæteris rebus de suis benè mereri studebat optimus Pater. Ita dum aliquò faciendum iter, dum libri spirituales typis in lucem edendi, aut in usus publicos transcribendi, dum parentes sibi subjectorum inopia laborabant, seu

Etiam
solatia
suis
procu-
rat

quam

quam nascendi conditio , seu quam for-
tunæ iniquitas attulerat, effundebat sese,
non sua tantum, ut omnibus fieret satis;
idque ultro, nec rogatus : satis rogari exi-
stimas , quæ charitas postularet. Quod
si quandoque petita concedere non po-
terat, aliter, ut erat integrum, negata
supplebat. Magister quidam cupiebat se-
cum libros efferre aliquos è cubiculo, un-
de migrabat, Vincentius quod ei acquies-
cere nequiret , lege id nostrâ vetante,
confestim ejusdem generis libros eidem
providit, simul commodo illius studens,
simul religiosæ disciplinæ. Nonnumquam
dulciaria cellis injiciebat , partim eorum
quos ætas tenerior, partim quos continui
labores aliqua refocillatione , ac leni-
mento donandos suadent. Qui hisce ex
improviso repertis, et si minimè deside-
rarent , tamen optimi parentis caritate
factum gaudebant, ut parentum curas &
solatia desiderare non possent, Vincentio
uno patrem ac matrem supplente, quan-
tum religiosa paupertas sinebat. Ad hæc
si quis amicorum , eorum præsertim qui
in Indiis habebant (qui quidem multi)
munusculum aliquod exquisitum ei mi-
sisset,

sisset, nec temporis punctum, ut ita dicam,
hærebat in ipsius manibus; at illicò aliis,
quibus usui esse poterat, impertiebatur:
urgeri ad dandum dixisses seu studio pau-
pertatis observandæ, seu imperio frater-
næ caritatis.

Atque hactenus de corporum cura; nunc de animorum. videamus igitur por-
rò, quas sibi leges animis ritè ac suaviter
regendis præscripserit. Ægrè primùm
delatores illos audiebat, qui seu indolis
bonitate, seu naturæ pigritiâ quieti quòd
sint, paucarumque adeo noxarum, alie-
nas naturæ potius quam voluntatis vitio
admissas, non correctionis studio, sed cor-
rectionis avidè deferunt. Angustos enim
ac infirmos animos, ex paleis trabes, &
lusciosos oculos ex umbris montes facilè
sibi fingere. Quare quò magis alienas
culpas accusando exaggerabant, eò fidem
illorum magis habebat suspectam. Nec
umquam delationi sic unam aurem adhi-
buit, quin alteram & quidem illibatam
servaret defensioni: nec inuri sibi fini-
stram de aliquo opinionem sivit; etiam
ab iis quos regiminis habebat admini-
stros, nisi factum evidens & omnino extra
contro-

Et ani-
mos le-
niter
curat.

controversiam foret. Hinc nemini suscep-tus, omnibus expositum tutumque per-fugium erat. Quare illo gubernante pro-cul erat illa tinea Religiosæ familiæ, diffi-dentia inter Præsides ac subjectos mutua, procul horum desperatio, quæ, quod illa lente & clanculum exederit, uno impe-tu quassat ac diffringit. Numquam ad ar-guendum quempiam accedebat, nisi se-cum reputasset, qua ratione correctio utilis reo, ac minimè molesta accideret: similis nimirum chirurgo filii vulneribus sic medenti, ut minimum dolorem exci-tet. Nec enim vultum torvum atque im-mitem induebat, aut verba devolvebat cum strepitu atque impetu parum pac-a-tæ mentis indice: sed si aliqua se offer-ret vel Christi, vel Sancti alicujus senten-tia, hac ad monendum leniter utebatur, ut admonitio velut ab illis, non à Vin-centio profecta, tamquam pluvia ex al-to, lenius altiusque animo influeret. Op-portuna quoque ac mollia arguendi tem-pora captabat, prudens correptionem medicamento esse similem, quod quidem in tempore haustum sanat, aliàs necat, aut graviter lædit. Quocirca non raro

eam

eam differebat, dum reus bellè atque hilariiter se haberet, ut objurgatio mollius caderet; aut in tempus exercitiorum spiritualium, vel præparationis ad vota ritè instauranda, quo tempore inquirit quisque ex instituto nostro in animæ suæ nævos; & ipse insinuato de rebus piis sermone, quasi aliud agens, quām destinarat, placidè tangebat plagam, & occulto quidem, sed profundo ictu pus omne eliciebat. Quondam concionatorem audiit, haud scio cuius Ordinis, parum congruis Religioso gestibus, & ad ostentationem potius quām ad sacros motus composita oratione differentem. Ex canDESCebant inter se eā finitā Vincentii comites: at ipse, *Ite nunc*, ait, *quærite vobis Rectores, cum tam difficilis sit, attamen necessaria, si officio fungi velint, subiectorum correctio.* Nam vel eiusmodi orationis vanitas, sane intolerabilis, toleranda esset; vel si emendare est animus, iubendus est hic talis vitæ concionisue modum mutare: quod circa eius perturbationem qui fieri possit? Ex quibus planum est placidas delictorum correctiones illi placuisse. Itaque, quod verbis poterat, non pœnis

L efficien-

efficiendum censebat, nisi si noxæ publicæ, exempli ac disciplinæ gratiâ castigandæ forent. Sic bonus Pastor, authore Gregorio, ut plurimum voce ac fistulâ, quandoque pedo regit oves. Quin & quempiam castigaturus, sedulò curabat, ut culpa in aperto esset, ne qua negandi querendive ansa restaret, & acerbitatem pœnæ, prompto intimi amoris sensu mitigabat, Samaritani exemplo, oleum vino in plagâ curandâ miscentis. Narrat ex Adjutoribus rei familiaris quidam, accitum se aliquando ad conclave Vincentii; cumque venisset, orantem ad pulpitum offendisse. Tum se ab eo iussum tantisper considere, dum scilicet illius animum, ut correctionem utiliter exciperet, precando parasset. Demum oratione desitâ, conversum optimum Patrem ad sermonem de noxâ ab ipso admissâ: tantâque illum animi ac rationum vi aggressum esse, ac impulisse ad subeundum quidquid pœnæ imponeretur, ut quamvis maximè vellet noxæ fucum prætexere, timore pœnæ, tamen nullatenus posset: atque ita verecundiæ suæ atque infantiæ iratum ad celâ revertisse.

Si

Si quem alicujus delicti sibi consciū
 videret pœnæ se humiliter submittere, Cum
sensu
beni-
fic
 afficiebatur animo, ut irrogare vix gñitatis
 posset. Solā necessitate ad hoc adigebat-
 tur. Ita coactus aliquando queindam pu-
 blicè punire, ob verba stomachi & indi-
 gnationis plena, quæ commoto publicè
 exciderant, cùm eum culpam agnoscere
 ac plangere, paratumque ad quamlibet
 pœnam advertisset, dicebat se illius sub-
 missione quodammodo dolere. Enimve-
 rò illinc adigi ad publicam pœnam pu-
 blicæ noxæ irrogandam: hinc autem ad
 miserationem ac veniam. Addebat sua
 Præpositi non minus interesse, rei lenita-
 tem in ferenda pœna remunerari, quām
 delictum castigare: quod hoc errati po-
 tiūs quām voluntatis esset, illa contrà
 mentis optimæ. Et contigit, ut cùm
 quispiam pœnam sibi ejus jussu irrogatam
 haud gravatè tulisset, ejusdem benigni-
 tate altiūs proveheretur, quām alias fuisset
 subiectus; ut felicem culpam dicere
 liceret, quām sequeretur pœnæ patien-
 tia. Illud etiam sua illi benignitas præ-
 scripserat, ut minorem culpa pœnam in-
 jungeret, quò benevolentia pœnæ im-

mixtâ etiam puniendo fontes sibi devin-
ciret. Ita vitabat etiam eorum parum
æquam opinionem, dum quisque culpam
elevat, pœnam exaggerat, peccare faci-
lis, difficilis puniri. Denique RR. PP. Af-
fistentes, ut ex iis ipsis audivi, suspicie-
bant in Sancto Generali nostro tantam
animi fortitudinem in fanciendâ fontium
pœnis disciplinâ religiosâ, quantam su-
periori capite exposuimus, cum hac qua-
de agimus, summa benignitate conjun-
ctam, quasi illorum pœnam ipse ferret,
neque posset totam imponere.

Subje-
ctorum
injuriis
nihil
obstan-
tibus

Subjicio postremam illius benignitatis
laudem, quod hæc ipsa nec contemptu,
nec alia offensâ languesceret. Quin &
illis magis accenderetur ad benè de iis,
qui offendebant, merendum. Acceperat
à quopiam è Nostris litteras perturbati
animi indignationem, aliaque omnia,
quam quæ subjectos decent, spirantes.
Provincialis, qui Vincentio tum à litteris
erat, dum epistolam ad fontem exarat,
amicè monuit (nam à reprehensione scie-
bat Generalis genium abhorrere) ut vi-
deret quo illum mentis error ac contur-
batio impulisset, contra quam ratio
observan-

observantiæ Præsidibus debitæ postulabat. Sed Vincentius dum eam epistolam subscribendi causa inspexit, totam induxit, novamque voluit contexi, quæ nec speciem quidem umbrámve haberet aculei, quasi si reus æquum bonum cordatè scripsisset. Alias Rectorem aliquem admonuit, ut nonnihil de severitate remitteret, quod inferiorum tranquillitati, ut fit, plus officeret, quam prodesset disciplinæ. Hic, sive quod corrigi non amant, qui soliti sunt plus æquo alios corrigere, sive ob insitam austerioris indolis propensionem, cum admonitionem satis graviter ferret, rescripsit se muneris sui pertæsum esse. Quæ responsio ita perculit boni Patris animum, ut litteras ad eum dederit humanitatis ac submissionis plenias, quasi molestiæ ei creatæ veniam peteret. Poco post tempore dum ad Collegium istud venisset lustrandi causâ, cognito posse se Parenti ejusdem Rectoris Neapoli in negotio non levis momenti adesse, nec rogatus, impensè se obtulit & in tempore adfuit: nec juvare destitit ante felicem illius exitum. Verum haud scio an major ulla laus benignitatis ejus

L. 3 extiterit,

extiterit, quām quæ ex re subjecta efflōruit. Non arridebat nonnullis ratio illius regiminis, qui eum suo arbitratu regere, potiusque ex voto suo, quām ex recto iudicio agere voluissent. Improbavēre illi apud Generalem, quæ in eo damnabant. Neque delatio Vincentium latuit: sed neque impellere potuit ad verbum ullum pro suæ causæ defensione scribendum: quin potiū testatiorem deinceps esse voluit suam in accusatores benevolentiam, eosque, quantum fas fuit, etiam altiūs meritis extulit, quod sibi persuaderet amore recti ad id adductos. utcumque sit, sua illos fefellerat opinio. Nihilo tamen minūs propterea, aut infrequentiūs eos consulebat Vincentius: non servili quidem ingenio, consiliis velut obligatus, sed libero, ut si usus ferret, iis repudiatis alia omnia sectaretur. Parum enim pensi habebat, si gratiam non obtineret humanam, cum unicè venaretur divinam. Contra morem nonnullorum Præsidum, qui serviunt ut imperent: & consiliariorum, qui tamquam heliotropia ad solis sui motum circumaguntur, vera utrique & despicabilia gratiæ humanæ mancipia.

Cæterum

Cæterum Vincentius adeo sibi in benignitate lenitateque regendi per omnes præfecturas constitit, ut inter paucula, quæ sumpto SS Eucharistiæ viatico voce ac viribus defectus, ex imo verba de-
prompsit, afferuerit sese semper conatum, quantum fas fuit, cuique satisfacere, & solatio esse. Dumque Societatis gubernacula tenuit, saepius auditus est fortem suam plangere, quod ut maximè cuperet, non liceret sibi per officii sui leges & rem Societatis publicam, omnium votis morem gerere. Nec enim umquam singulorum desideria sunt ejusmodi, ut ita singulis favere possis, quin noceas universis.

C A P U T X.

*Memorabilia quadam effecta
egregiae Vincentii in subje-
ctos caritatis.*

Tempus me deficiat, si singulatim omnia persequi velim, quæ Vincentius toties aliis cum imperio Præpositus

L. 4

specimina

specimina edidit propensissimæ in salutem perfectionemque suorum voluntatis. Et verò quæ capite proximè superiori produximus, penitus inspicienti satis eam demonstrant. Verumtamen paucula illius exempla, quæ subnecto, præterire non licuit; sive quòd ad Moderatorum documentum insigniora, sive quòd divinam ac prodigiosam manum Vincentii votis ac conatibus obsecundantem ostendunt. Quamdiu tirocinium Societatis Vincen-
tii cura depel-
lendi à tironi-
bus dæ-
monis cona-
tus,

rexit, gnarus quantum intersit dæmonis vaframenta ab ipsis initiis evolvi, eiique quem nobis Deus præfecerit, expandi, jubebat Nouitios suos, ubi primùm molestiùs importuniusque ad prava se sollicitari animadverterent, etiam nocte concubiâ, nullo tædii sui metu, nullo incommodi respectu, ad conclave suum venire, & pandere animum. Etenim tali præser-
tim re ac tempore patrem se illis esse oportere: atque adeo non fore sibi quidquam acceptius, quam si ingenuâ libertate fiduciâque uterentur. Ita factum, ut cùm nequam ille genius frequentiùs eos aggredi soleat, qui proximè tyrannidem ejus excussere, quippe rudes adhuc, imbelli-

imbelliique virtute, assiduè interdiu noctuque ad Vincentium itarent, subsidii gratiâ, consiliive. Augebat frequentiam fiduciamque excipientis humanitas, atque invitatio; præsens item remedium: nam nudasse plagam, non raro sanari erat. Subita Fuit cùm novitio cuidam ad quietem se componenti, instante jam somno quasi ex insidiis injectum est simul vehemens tædium susceptæ religiosæ vitæ, simul sæcularis abjectæ desiderium. Et nitebatur ille quidem utrumque rejicere: sed proximu tentatio crescebat. Quid faceret? nam ex vero docuit S. Ignatius nocturna cum dæmone prælia diurnis periculosiora esse, quippe animo objectis illecebris tenaciùs inhærente, quando illum nulla sensibilis species ab iis divertit. Igitur lecto se proripiens, proiectâ jam nocte ad cubiculum Vincentii confugit; fores leniter pulsat, ne si obdormisset, somnum interturbaret molestiùs. Confestim jubetur ingredi; narrat temptationis genus & importunitatem; conatusque sui damnum potius quam fructum. Tum amica hilarique voce, *Eia mi frater, ait, timorem pelle, res bono loco est, crucis signum*

L 5

qua

*qua parte cor residet, digito imprime: nec
plura: cubitum quietus redi.* Rediit, ut
jussus, illoque facili juxta vulgarique re-
medio non solùm in præsens, sed & in
relicuum vitæ, eo genere tentationis li-
ber extitit.

Miraq;
alterius
conver-
sionc

Admirabilior fuit, digniorque memo-
ratu mutatio cujusdam tironis Adjutoris,
ejus ipsius confirmata jurejurando. Hic
quondam incidit in sacerdotes tironum
vestes, auræ liberiori (ut quotannis fieri
affolet, ne vitium contrahant) in porticu
expositas. Quas dum curiosius contem-
platur, suas etiam animadvertisit. Hæret
in earum aspectu, sensimque vanâ præ-
teriti ornatûs oblectatione capitur. Non
defuit occasiō dæmon: & illinc sensum
pristinæ suavisque libertatis juveni revo-
cavit in memoriam, hinc molestias ac
tædia vitæ, in centonibus illis quibus nunc
onerabatur, tolerandæ: atque ut orator
est in perniciem hominum disertissimus,
utraque mirè amplificavit. Ne dubitaret
ergo quando adhuc sui juris erat, nec ul-
lo voto religioni obligatus, atque adeo
sine crimine licebat, hasce molestias à se
depellere, resumptisque sacerdotalibus
pristinæ

pristinæ libertati se restituere. Neque
furdo cecinit. Assensus est miser tyro
pravæ suggestioni, & vasa colligere sta-
tuit. Quia verò sat certus erat Vincen-
tium, si mentem ac consilium ejus resci-
ret, persuadendi adeo potentem, ac Deo
gratiosum, ut vel dicendo vel precando
illud disturbaret; ejusdem vafri genii in-
stinctu, non silentio tantùm, sed & fugâ
rem expedire statuit: Jámque in occasio-
ne fugæ quærendâ totus erat. Clavi igitur
aliquando potitus, modò domus, modò
templi fores adibat, explorabundus, num
quem obvium haberet, à quo deprehen-
di posset, si properè ad vestium sarcinam
recurrens, eâ arreptâ insalutatis omnibus
se subduceret. Et Deo benè propitio sem-
per aliquis occurrit, ut cellam mærens
repitere cogeretur. Octo dies tenuit ea
fugæ captatio, usque dum Vincentius Do-
minicâ die sacrâ Synaxi defunctum ad se
accivit, initoque de aperiendis animi ar-
canis sermone, petiit, nullâne illum
prava cogitatio turbaret. Negat ille in-
trepidè. Sed Pater mentis ejus divinitùs
conscius, eamdem quæstionem aliquo-
ties iterat: attoties ille pernegat. & adeo

præfi-

præfidenter, ut omnem spem recideret exprimendæ à se confessionis. Tum Vincentius, *Quid si subjicit prior ipse statum animi tui patefaciam, annuēsne vera loquenti?* Spondet. *Carissime frater,* ait, *iam octo dies sunt, ex quo abdicata religiosæ vitæ voluntate constituisti de transfigio in sæculum; eò clavim surripuisti, quam penes te semper habes, sæpiusque iter ad ianuas domūs explorasti, ut si nemo obvius te deprehendere posset, aufugeres.* His auditis miser attonitus, & sacro quodam horrore perculsus est. Siquidem noverat se consilium illud suum cum mortalium nemine communicasse: ac tum scilicet ordine totum exposuit. Solatus est Pater optimus prodigum suum verbis sanè benignissimis: pollicitusque neminem omnino, præter se, rei consciū fore, addidit amplioribus etiam, quām antehac umquam, curâ benevolentiaque illi se deinceps ad futurum. Dein genua curvare jussum, & crimina ritè confessum absolvit. Porrò visus est ille sibi ingenti onere levari; liquidiorique, quām antehac ulla occasione, gaudio delibutus, ad cellam se recepit: certus mori priùs quām

quām ab initio vitæ genere desciscere.

Affinis est in causa non disparate even- Alius
tus, qui subjicitur. Duo quidam Societa- item cū
tis adjutores amissō sensim religionis spi- vatici-
ritu, atque adeo tædio illius affecti, ex
compacto decreverant Societate repu-
diatâ ad pristinas artes redire. Sed prius
quām rem exequerentur, tertium quem-
dam hactenus propositi tenacem ad idem
sollicitarunt. Et quia hoc negotium erat
authore dæmone suscep̄tum, eodem in-
stante tanta vi affectū rationumque fal-
laciū hominem invaserunt, ut succum-
beret. Hæc est humana imbecillitas. Si
lapsantem naturam in malum succusse-
ris, nihil prius, quām ut sponte ruat.
Ergo jam gravis erat illi vel memoria
obedientiæ, cui antea re ipsa parere ju-
cundum: maximè verò intolerabilis tot
legum observatio, quæ ne momentum
quidem temporis suo arbitratu agere
permittunt. Summâ decernit & ipse nun-
ciūm religioni Christoque remittere; at
non sine gravi mentis perturbatione,
acrique stimulo conscientiæ. Nimirum
utcumque vitæ religiosæ pertæso inhori-
rescebat voluntaria illa, quam destinabat,
præcipi-

præcipitatio sui è cœlo in cœnum , & è
cœno , ubi difficillimum est præcipiti
consistere , in orcum . Vix duo illi pravi
confiliarii ab eo discesserant , cùm Vin-
centius hunc in conclave suum accersiri
curat . Quamquam enim nec congre-
dientes alios viderat , nec degredientes,
mente tamen interfuerat eorum collo-
quiis . Rogat igitur illum , quî se animus
habeat , an illius quietem quid interturb-
aret . Ille malo dissimulato negat . *Quid*
ergo sibi volebant hi duo , subjicit Pater ,
quidve tecum conferebant ? Mentitus ille ,
nuncios respondet , præterea nihil . Urget
hominem Vincentius , néve mentiri per-
gat , asseverat magno pariterque dulci
animi sensu quæstiones has non aliò quam
ad ejus bonum institui : atque ita demum
veritatem extorquet , quid ab illis duo-
bus conspiratum , ad quid ipse sollicitatus ,
quid pollicitus , & quantis exinde ango-
ribus premeretur . *Tum verò Vincentius ,*
Non sic res habebit , ait : *Etenim ille (alte-*
rum è duobus nominavit deficere perti-
naciorem) permanensurus est in Societate :
alter ab eâ disceder . quod utrumque eve-
nit . Deinde paucis hunc tertium ad
constan-

constantiam exhortatus, sigillum Christi
è cruce pendentis extraxit è sinu, ubi ge-
stare solitus; vile quidem si materiam ac
speciem spectes, at illius usu contactuque
pretiosum: eumque fratrem sic affatus
est. *Vides, frater mi carissime, quemad-*
modum optimus hic Redemptor nobis bra-
chia expandit sua, nosque præstolans, ni-
hil tantopere exoptat, quād ut in dulcissi-
mum illius sinum nos ipsos immittamus,
intremusque illius cor, utique hunc in fi-
nem apertum? Et nos tam pium Dominum,
nos, mi frater, à nobis deseris sustinebimus?
Atque hæc locutus, signum illud ei dona-
vit, monens ut qualibet pressus necessi-
tate, perfugium in eo suum collocaret:
fore profectò instrumentum, fontémque
omne genus gratiarum: quod & postmo-
dum variis temporibus, rerūmque diffi-
cultatibus expertus est. Hisce autem di-
ctis amplexatus est hominem, ejusque
fronti formulam crucis appressit. Ille
autem eo crucis aspectu, Patris amplexu,
manusque in fronte contactu, mirum
quantum animo permotus, discussâ pe-
nitus tetrâ criminolæ mentis caligine,
atque adeo angore soluto, omnino alium

se

se sensit, itaque in arrepto religioso instituto firmatum, ut si Societatem recens post longa desideria obtinuisse.

Eamde
cijus cu
ra qu
dam ad
defe
ctionē
sollici
tatus
frustra
experi
tur.

Neque verbis tantummodo, aut hor-
tationibus, sed & precibus fervidis ac
diuturnis, durisque verberibus suorum
in Societate confirmatio Vincentio con-
stebat. Quæ omnia eo frequentabat ar-
dentius, quod non nesciret consuetam
hujusmodi nutantium (qui ut plurimum
infirma virtute sunt) socordiam sic sup-
pleri; atque adeo fugari dæmonem,
quem illa velut proditrix, ad eos, quibus
infidet, aggrediendos invitare solet. Ex
eorum numero Novitus quidam egregia
spei ob insolitam ingenii excellentiam
grandia quædam ad Numinis gloriam
spondentis, (si par quidem virtus cum
tempore accessisset) è ferventissimo vir-
tutis asseclâ jam desidiâ tædioque inita
vitæ languebat. Quin & fastidiebat divi-
na, quippe quorum sapor non percipitur
ab iis qui alliorum Ægypti gustu capiun-
tur. Quocirca & facile aditum dæmoni
dedit & manus: at Vincentius non ita fa-
cile illi copiam Societatem deferendi.
Etsi enim non erat animus invitum
retinere

retinere (nam domus religiosæ non sunt triremes) tamen omnia priùs periclitari , quām fortè in exitium præcipitem abire sineret , volebat . Itaque lacrimas etiam ac sanguinem ejus redimendæ constantiæ impendit . Sed frustrà . Pertinaculus ille obstrutis ad omnia hortamenta auribus , animum ad defectionem obfirmavit . Ergo quondam benè mane , ad ædiculam intra urbis quidem mœnia sitam , sed à tifocinio dissitam eduxit , ibique sæculares vestes ei reddidit . Dum induit , suis exuit se Vincentius , & ultimū expertrus , num adolescentem sibi à dæmone abreptum , revocare ad se Deumque posset , concisos flagris humeros , plagiisque confectos illi ostendit , sperans hoc aspectu emolliendum (nec enim desperandam victoriam , quamdiu prælium duraret) atque ut illius animum feriret altiùs , addidit se donec húmeris caro sanguisve superaret , non destitutum suo sanguine pœnas ejus levitati debitas lueret , quoad vocanti Deo fortiter se reddebet . Sed enim tanta charitatis argumenta in saxeum pectus nihil potuere . Abire igitur permisit , quò libido rapiebat . Et

M

dubio

dubio procul majore ipsius quam Societatis damno. Ingenia enim Societati semper suppetent, quippe eorum altrici & educatrici, maxime quamdiu in ea virtus florebit, moderatrix ipsa & paedagogica ingeniorum. At desertoris istius occasione relictum esse posterorum memoriae exemploque, tam eximiae charitatis Praesidum in vacillantes pignus; id verò illius adolescentis jacturam suprà, quam nimis compensat.

Ejusdē
cura
prodi-
giosa
corpo-
rum

Atque hactenus hīc dicta Vincentii curam animarum commendant: Unicum hoc prodigium indicat abundē corporum. Invigilabat bonus Pastor gregi suo, non interdiu dumtaxat, sed & noctu. Quondam evēnit, ut cūm reliqui omnes somno se dedissent, conclavi suo egressus ministrum adiret, jussūmque sine mora cubitu surgere, sollicitè instantérque ad cellam P. Joannis Baptistæ Tufo mitteret, cauturum ne quid illi sinistri accideret. Et profectò præsentissimum erat discrimen. Cūm enim introisset Minister, ipsum quidem profundo immersum somno offendit, at simul adjacentem lecto ceratam resticulam ardenter, quam restinguere

restinguere dormituriens oblitus erat, jámque ad imum usque consumptam, cœptantémque adurere lecti lintea. Et periculum instabat ne flamma sensim augescens dormientem involveret: sed ambo igni statim extinguendo incumbentes, illud amoliti sunt. Intellexit porrò Pater Joannes Baptista, cui tam opportunum necessariumque remedium, & adeo vitam deberet. Nos verò exploratum hinc habemus Moderatoribus paternum in suos pectus curámque gerentibus, Deum ut communibus filiis patrem matrémvse se probet, nec prodigiis parcere.

C A P U T XI.

Vincentii suprema Romaë beneficentia in ægros ac egentes.

PRiusquam felicem divini hujus viri Vincen-
obitum describendum suscipiam, vi-
sum est ejus occasionem referre, quippe tii desi-
ex qua egregia illius laus efflorescit. Sem- derium
per illum ardens desiderium tenuit non pro
modò brevi moriendi (ob sanctam animi Christo
moriē-
di)

ad Deum, supremum utique bonum ac finem suum , anhelantis impatientiam) sed & moriendi, conceptâ ex ministerio contagiosorum morte. Cum enim pro cā, qua flagrabat, Martyrii cupiditate, integrum ei non esset post exantlatos Evangelio disseminando labores, in aliquâ Indiarum plaga , sanguinem vitâque fidei causâ profundere, id proximum videbatur , ut, velut in solarium negati martyrii, charitatis in ægros præstitæ gratiâ generosè occumberet. Itaque eo tempore quo Italiam sollicitavit metus illius contagionis , quæ paucis pōst annis per universam immaniter grassata est, Vincentius Novitiorum tunc Magister Neapolii, ad Reverendum admodum Patrem Mutium Vitellescum Societatis J̄esu Præpositum Generalem litteras dedit supplices, ut quamcumque urbem , in qua degeret, pestis invaderet, copia sibi fieret, eā afflatis de Societatis more ad salutem animarum inserviendi. Et hanc sui devotionem concepto ex Moderatorum venia voto firmavit. Inventum illud est ab illius obitu sua ipsius manu exaratum, in hæc verba. *Ego Vincentius Carafa,
peccator*

peccator indignissimus, vovea coram Sa-
cratissima Virgine Mariâ, Angelo meo
Custode, & Curia cœlesti universa, ubi-
cumque fuero, ubi pestis ingruerit, facul-
tate accepta à meis Superioribus, tali mor-
bo affectis inservire: ut amore amoris tui
moriar, qui amore amoris mei dignatus es
mori. Amen. 10. Augusti. Die S. Lau-
rentii 1624. Quoniam autem Deo visum
est, tum quidem Neapolitanam urbem
pestis immunem tueri (utique civili bel-
lo, quo postmodum miserè arsit, reserva-
tam) non potuit vir piissimus desiderio
ac voto suo obsequi. Semper tamen
utrumque animo hæsit, simûlque opinio-
ratæ imposterum facultatis obligatio-
nisque utrumque exsequendi, tametsi
non tam pestis, quam alterius generis
morbus esset, modo commercio ipso, &
& afflatu valentibus noxius. Et alias qui-
dém atque alibi fidem illam Deo datam
liberavit, sed postremo ac potissimè Ro-
mæ. Quamquam enim ad Societatis
clavum jam sedenti, spes illa, studio di-
vini amoris, charitatisque fraternæ, ca-
put morbis ac morti objectandi, erepta
videri posset; haud tamen difficilè fuit

amantissimo Numini tam pio servi sui desiderio explendo amplam suggestere ansam: ut quæ Vincentii vitam sibi omnino vindicaverat charitas, mortem ex merito coronaret. Et Romam quidem elegit, ut & illa illustrior esset, ejusque exemplum fructuosius, & hæc orbis caput, ac Sanctorum palæstra, etiamnum sibi se similem gratulari posset.

Initium
dat sub-
levandæ
publicæ
necessi-
tati.

Igitur anno 1649. (quo anno ob proximè præcedentis sterilitatem summa fuit annona in Italia difficultas) innumeri pauperes Romam, tamquam ad commune perfugium confluxere, ut imminentem à fame mortem mendicata stipe evaderent. sed quia eorum multitudo ingens erat, & robustiores mendicandi promptitudine debilioribus officiebant, factum est ut ex his subsidio destitutis, cùm non haberent, quò se reciperent, plurimi mediis in plateis languidi, non nulli miseriis ac fame enecti jacerent. Vincentius itaque, cui velut innata erga egenos benignitas, scilicet ex horum auditu aspectuque incredibilem animo dolorem hausit. Quare principiò misit quodam è Domo Professâ Patres Fratresque panibus

panibus ac vino instructos, iis utcumque refocillandis, quibus vires deerant ad mendicandum: tum agitare secum & cum aliis cœpit, qua ratione prospici publicæ illi necessitati posset. Sed qui consulebantur, vim maximam hominum cum maxima annonæ penuria componentes, frustrâ de eo quæri censebant, quòd supra facultatem esset. Itaque etiam à cogitatione subsidii, non modò à consilio Vincentium abducere nitebantur. At Sanctorum mens, ut increato lumini est propior, ita clarius videt; & Charitas, ut de divina flamma plus participat, sic diffidentiæ frigore minimè se tangi, nedum hebescere patitur. Hæc igitur Vincentium impulit, ut subsidio publico initium daret; spemque fecit fore, ut Deus, pauperum Pater ac fautor, conanti vires viasque sugereret tantæ calamitati succurrendi; quodque ipse per penuriam suam utcumque inchoaturus erat, aliorum ope operaque perficiendi. Denique centum ducatis nescio quæ aut unde acceptis, egentium negotium agere instituit. Venit illi primum in mentem opulentí cujusdam hominis, qui nuper

M 4 favente

favente Numine multa millia aureorum ex quadam negotiatione lucrifecerat. Rogat Hispaniæ Assistentem, cui is probè notus, stipem ab eo petat in pauperum usum: acquiescit ille, & spe ampliori obtinet. Insuper ab eo monetur Cardinali Albornos incessisse desiderium grandem nummorum summam egentibus largiendi. Bonum factum! nec sine Numine. Neque enim aliud quidquam morabatur egregium Ecclesiæ Principem, quam quod ad manum non esset vir prudens & industrius qui cum fide credendam à se pecuniam distribueret. Cùm ergo R. Pater Assistens Vincentio auctore ad eum adiens, consilium hujus Dei servi de pauperum subsidio exposuisset, mirâ lætitiâ affectus, grates egit cordium arbitro, quod tam egregium beneficentiaz suaz administrum sibi in tempore providisset. Confestimque præcepit, ut nullâ interpositâ morâ quingenzi ducati ad Vincentium mitterentur, quibus haud multo post ducentos adjunxit, cum decem vini modiis: & præterea promisit collaturum se in solidum non minus bis mille ducatos, imò quantum
Vincentio

Vincentio petere placitum fuisset. Demum dignâ Ecclesiastico Principe munificentiâ, subjunxit, si in opus tam necessarium, ac Numini acceptum nummi sibi deficerent, promptum paratum se, universam palatii sui supellecilem iis cogendis divendere.

Neque tamen illius munificentia sufficere Deo visa est compensandæ Vincen-
tii fiduciæ. suble-
vandi
ratio alios quoque in subsidium publicæ necessitatis, ipsius gratiâ submisit. Quos inter eminuit Cardinalis de la Cueva, qui vel una largitione quingen-
tos aureos in pauperum ærarium intulit. Itaque hoc apparatu panis, caro, oriza, & legumina coëmi cœpta: impressæ item typis, signatæque scedulæ, ad multa milia; & cùm à Nostris totam Urbem perlustrantibus, obviis pauperibus tributæ essent, quisque in Kalendas Apriles Domum Professam invitati ad stipem. Et abhinc confluxere illuc ingenti numero: nulla tamen confusione. Nam extima plateæ, quæ palatium S. Marci, Domumque Professam interjacet, repagulis occlusa: intra quæ omnes egeni cogebantur, mulieres illinc cum pueris, hinc è

M 5 regione

regione viri, & inter utrosque stips erogabatur: in singulos panes bini, juscum item & aliqua vini portio. Dispertiti in id operæ Domūs Professæ Sacerdotes omnes; etiam Assistentes negotii tam pii partem ultro amplexi, simulque illustiores è Collegio Romano Patres. Hi ordine pauperes componere: illi panem impertiri: alii vinum, alii juscum: tabelias alii parare, alii tradere egenis in sequentem diem: omnes caritatis officium, quod sortiti erant, sedulò curare. Sed inter omnes insudare Vincentius maximè, insignoremque, quam alias solitus esset, præferre hilaritatis speciem: tametsi plus negotii pauperes illi, quam cuiquam alteri dabant. Effundere se cum stipe videbatur: quam & largiorem quam reliqui donabat, & ferè quantam flagabant. Nec enim dimittere à se mœstos poterat, aut spe frustratos. Quin & piâ illorum fraude delectabatur, seu dum amplius quam constitutum erat, peterent, acciperentve; seu dum iteratò ad stipem venirent. Cùm autem de aliquorum ejusmodi dolis commonefieret, amicè dolentérque rem excusans, dicebat

non

non cupiditate fallendi , sed merâ necessitate ad id eos adigi: & si quid aliud peccatum ab illis esset, illud omne qua licebat excusatione tegebat, nempe qui Christum in egentibus intuetur, eorum vitia vel non vident, vel præ Christo, non vult attendi. Itaque Patris animum in eo experti, tamquam patri proprias quisque difficultares rei familiaris exponebant, earumque levamen supra communem stipem deposcebant. Præterea dum egentes ordinarentur, plateam circumiens, feligebat è pueris pannosiores ac squallidiores, domumque introductis simul manu sua porrigebat cibum potumque, simul tradebat Christianæ fidei elementa, ut animum unâ cum corpore pasceret.

Junxit se porrò mendicabulis hisce , non modica honestiorum multitudo , ad extrema redactorum : Sacerdotum præfertim ac Religiosorum, civium quoque & artificum, quibus provideri pro conditione curavit. Eapropter jussit in ampliore aliquo cubiculo Domûs Professæ apponi sternique mensas aliquot , cunctum partim Sacerdotibus, partim Religiosis :

Etiam
Sacer-
dotes &
cives
hone-
stiores
ad ex-
trema
reda-
ctos,
itemq;
mem-
bris ca-
ptos

giosis : & aliquot è plebe honestioribus, dumque vescerentur , librum pium legi, ut & hi hac lectione mentes pariter reficerent. Dum hæc aguntur, animadvertisit amantissimus pauperum Pater, in tanta eorum frequentia nullos propè adesse cœcos , aut mutilos, mancosve : quos tamen plurimos urbem habitare constabat: & continuò Sacerdotem mittit, qui per celebriora illius loca, templave quæsitost ad stipem vocet, eorumque nomina albo inscribi curet . Nec diu se rogari passi, adfluxere primo ipso die centum & duodeviginti, atque in atriene septum Domus Professæ coacti communi stipe donati sunt.

frequē-
tia lar-
gitasq;
specta-
torum,
& pietas
egentiū.

Ceterūm excivit hæc caritas Præfules, Proceresque haud paucos ad sui contemplationem. Delectabat enimvero illos cernere Generalem Ordinis Præpositum , inclyta domo , virtuteque , nec non alias prudentiâ, virtute, ornamentis que reliquis clarissimos viros , mendicabilis laceris ac fœtentibus , tanta cum animi demissione , benignitate atque hilaritate , inservientes. Addebat stimulos ad visendum, pauperum pietas, qui prius Litanias

Litanias B. Virginis, aliisque pia carmina concinebant, quam stipem acciperent, præcentoribus Scholaisticis nostris aut Tironibus, ad majorem concentus modulationem modestiamque. Nec sterile spectaculum erat illius seu caritatis seu pietatis; corda etiam spectantium intimè penetrabat, manusque pandebat liberalitati, quippe in tam salutares usus. Fuere qui clanculum per ignotos homines, fuere qui coram & extemplo magnum pecuniæ numerum conferrent ad eleemosynæ continuationem. Ex his Dux Cæsarini, & Domini Falconieri, currus onustos pane vinoque miserunt. Georgius Bernardus Comes d'Herbesteim, Adolescens prænobilis, & Ecclesiarum Cathedralium, Ratisbonensis, Passavensis, & Uratislaviensis Canonicus, Collegiique Germanici inquilinus, per id tempus fato concedens, publicæ necessitati sublevandæ insignem pecuniæ summam attribuit. Sed quod pluris pendendum arbitror, Judæi ipsi maximâ frequentiâ theatrum illud Christianæ caritatis invisebant: atque ut exemplorum vis magna est in utramque partem, & fidei divinæ veritas,

veritas, ex rerum quæ credendæ propo-
nuntur, honestate probitatéve æstimatur,
nonnulli ex iis exemplo illo permoti
Christianam fidem amplexi sunt. Quin
etiam compertum est, quemdam à fide
avità transfugam, quem parens ex Hispa-
nia fugiens, adhuc sexennem abduxerat
in Turciam , & Mahometicis sacris ini-
tiandum curaverat , cùm à Christianis
captus, & in servitutem redactus , ex eo-
rum manibus se Romam proripuisset,
contemplatione illius caritatis medulli-
tus tactum , Mahometem ejurasse (po-
stequam quadraginta annos illum co-
luerat) & operâ nostrorum in gratiam
cum Ecclesia rediisse. Adeo leniter alté-
que in animos influit charitas ! adeo etiam
pertinaces emollit!

Noctu
paupe-
res in
partem
Colle-
gii Ro-
mani
excipit:
fovetq;
mira
beni-
gnitate

Ne quid autem illi charitati decesserit,
cùm mendicis compluribus nec domus
effet nec diversorum (quo fiebat ut no-
ctu sub dio cubitare cogerentur) iis reci-
piendis granaria Collegii Romani assi-
gnavit, viæ, quam Pantani vocant, adstru-
cta. Illic plus centenos lectos instrui cu-
ravit, in quibus, quām commodissimè
fieri posset, egeni quiescerent. Porrò
singulis

singulis sub diei serum sua quotidie cœnula mittebatur, simul & magistri fidei virtutisque Christianæ: nam liberalitas optimum doctrinæ vehiculum est; & virtutis semina apertis largitione animis promptius accipiuntur. Ipse sanctus Generalis frequenter eos, amicissimèque invisebat, & honori gloriaque sibi ducebat, illis ministrare. Quoniam verò eo etiam ægrotantes irrepebant, ipse illis partim consolandis, partim refocillandis cupedias porrigebat: quaque poterat ratione, nauseabundis ciebat appetitiam. Matrem sedulam dixisses: & revera matrem fecerat caritas, quæ materni in pauperes pectoris sensus affectusque ei impreッserat. Sed tamen prior eidem cura animorum, quam corporum. Quam curam nihil imminuebat, aut morabatur egentium squallor, aut locorum in quibus versabantur fœtor haud modicus: verum acuebat potius, & hilaritatem insuper promptitudinemque subveniendi addebat. Ita cupidus adjungebat se illis, quorum aspectus horrorem ac nauseam creabant. Quondam visus est plus horæ spatium flexis humi genibus & prono capite

capite unum atque alterum puerum
ægrum, ritè peccata fatentes , audire,
loco tam horrendum in modum putenti
(erat enim mera valetudinarii cloaca) ut
illi , qui quippiam operis illic expedie-
bant, medicatos odores , ne fœtore op-
primerentur , naribus opponerent. Et
fuit laboris non leve pretium : inde enim
cùm surrexisset, apparuit Vincentii toga
vermiculis referta : id quod ipse in deli-
ciis reponebat : quare de iis monitus;
idem quod S. Ludovicus Episcopus Tho-
losanus pari occasione, pronuntiavit, *Hæ-
sse pauperum gemmas.* Nec dubium est
quin potiores optabilioresque Indicis il-
las duceret.

Trans-
ferūtur
paupe-
res , &
Vincen-
tii cari-
tas in
palatiū
S. Joani-
nis.

Perststit hæc publica benignitas duos
ipsos menses, Aprilem & Maium : & verò
ad sequentem usque messem perducta
fuiisset , nî communis omnium Pater
INNOCENTIUS X. necessitati aliter pro-
vidisset. Sapienter itaque edixit, ut men-
dici omnes per urbem dispersi , vagique,
in palatum S. Joannis Lateranense, con-
cluderentur: superna ædium illarum re-
gio in Nosodochium verteretur: in ve-
teribus ædificiis, *Loco di pietra* dicto
adjacentibus

adjacentibus sedes aliquæ fœminis pan-
derentur. Et totum illud negotium im-
posuit Vincentio, qui Patres, Fratresque
illi præfecit. Itaque novæ necessitudini
novi lecti, culcitræ, lodices, lintea, vasa,
mensæ, cæteraque supellex parata. uni-
versa in mille pauperum usus. Curaban-
tur omnes à Nostris, quorum deni aut
octoni ad S. Joannis, à primo mane ad
vesperum usque illis famulabantur; seu
corporum, seu animarum necessitates
operam subsidiumque exposcerent. His
additi Tyrone & Scholaftici Societatis,
non egentium magis, quam ipsorum
compendio; ut nimirum Instituti nostri
spiritum interea haurirent, studium, in-
quam, fraternæ caritatis, Christianæ hu-
militatis, & victoriæ sui pravarumque
affectionum, contemptus quoque vitæ,
dum res fert, & Christi proximique ob-
sequium. Nam mortis horrorem aut pe-
ricula excusare ac fugere dum Christus
& caritas vocant, haud sanè Jesuiticum
est. Et laborum & vitæ vectigalis est, qui
Christo in hac Societate dat nomen.
Neque defuerunt hoc tempore è Nostris
qui repræsentarent vitam, quam utique

N

conta-

contagiosus loci & ægrorum halitus sustulit. Cæterum Vincentius suam præ caritate vilem habens, quoties per Assistentium assensum & negotia licebat (nam officio ne momentum quidem temporis suffuratus umquam est, vel proprio ex oratione solatio, vel subsidio exterorum) ad S. Joannis se conferebat, egenisque inserviebat. Atque hic etiam impigræ fervideque caritatis specimina haud pauca edidit: nam sordidissimo cuique ac fœtentissimo adhærescens, in humilissimis famulabatur: debilioribus cibum in os porrigebat: nauseantium condiebat escas. Et fuit cum puero querente genitique juscum suum non satis esse salitum, cucurrit ipse ad salinum, & pro pueri appetentia propriis manibus salem jusculo inspersit.

*Quæ
pericu-
lo con-
tagii nō
terretur;*

Erant, qui justissimo metu properandi obitus tanti tamque necessarii viri, idem tidem eum obsecrarent, ut loco tam periculo abstinenteret. Enimvero à pestifero nihil admodum abesse: suffectos isti ministerio adeo industrios operarios, ut eorum prudentiæ ac benignitati cura omnis facile tutoque concredi posset.

Cavendum

Cavendum capiti periculo membrorum; si discrimen ingruit, non caput ultro illi objiciendum. Quibus ille metuere nescius, & utcumque caderet, securus, reponebat ejusmodi ministeriis unicè se delectari: non videri fraudandum Generalem continuis gravissimisque negotiis distentum, tam optato laxamento. Ut aliquod periculum foret, in oculis esse Aquavivam pariter Generalem, qui pari occasione per se pauperibus & ægris famulatus, successoribus suis exemplum simul & facultatem ostendit exhibendæ in filios Dei, fratresque nostros caritatis.

Ita ipse.

Et sanè non secus ac si famulatus ille, sed merum esset oblectamentum, mirè illo capiebatur: nec minimam illius partem gaudet capiebatur: nec minimam illius partem unice fibi excidere sinebat: inchoatumque sub- inde mane, ad serum usque diei continuabat: nisi quod meridie sumendo prandiolo intersistere cogebatur, solis pane, vino & caseo contentus; quibus, in delicias, medium exigui limonii, quod Romæ vulgare est, addebat. Sacerdos quidam è nostris corrigendo moderandōve putori, quem aura vitiata inhalabat, pomum

N 2 auratum

auratum illi obtulit. Respuit ipse, nec
 semel: causāmque reddens, *Odor hic, in-*
quit, odor est paradisi. Ita scilicet illi ar-
 ridebat. Sed ut animarum salus longè
 præstat corporum saluti; sic multò illi
 potior & in hoc S. Joannis valetudinario
 fuit. Aram in majore ejus aula erigi in-
 struique curavit, binasque ad noxarum
 confessionem sellas. Et in ea quam pri-
 mam instituit synaxi, voluit ipse mendi-
 cabulis illis Panem Angelorum imperti-
 ri, licet primos morbi lethalis assultus
 sensisset: quo paucis post diebus extin-
 ctus est. Ut puerorum, qui frequentes
 erant, mentes fidei ministeriis imbueret
 blandiùs, submittebat genua vir tantus,
 eosque incredibili patientia instruebat:
 quoque attentiores, avidioresque pro-
 gressūs cernebat, munusculis donabat.
 E viris autem plurimi illius ac nostrorum
 operâ Deum deinceps impensiùs colere,
 & Christianis sacris frequentiùs defungi
 omnino statuere. Turca etiam quispiam
 hoc caritatis exemplo permotus, Maho-
 mete repudiato se Christo dedidit. Cùm
 hic morti proximus crederetur, Ba-
 ptismum expetierat. Utque eo ritè
 fungeretur,

Præser-
 tim ani-
 marum
 causā
 susce-
 pto.

fungeretur, subiectis corpori fortium virorum brachiis aulæ illatus erat. Vix expletis baptismi ceremoniis, animam agere & in singula momenta exhalaturus visus est. Vincentius ergo Christo jam genitum lætus, in Pontificis facellum, ubi lectus è Domo Professa ejus jussu delatus & apparatus erat, deferendum curavit. Delato comitem adesse voluit Sacerdotem ad mortem usque, quam pauculis post horis obiturus credebat. Sed vix in lecto quievit, cum vigoris ac vi-
rium illi tantum divinitus accessit, ut è mortuis suscitato similis esset. Cibum poscit, noxas anteactæ vitæ omnes coram Sacerdote recognovit, & paucos intradies integrum valetudinem recuperavit. ut morbum illum felicem dicere possis, quem sanitas duplex sic exceperit.

Denique & hoc præstítit Vincentius Et san-
charitati illi omnibus numeris absolven-
dæ, ut cum vestium penuriâ egeni non-
nulli propè nudi ex valetudinario jam tis ve-
valentes discederent, vestes eis provide-
ret. Atque ut ad illam caritatem insti-
tuendam de suo aliquid primus ipse con-
tulerat; ita & contulit ad perficiendam.
provi-
det.

Centum aureos donaverat quidam è nostris ad facellum S. Ignatii decorandum. Vincentius ergo ratus S. Patri antiquius fore, ut Christi membra vestibus quibus indigebant, quàm facelli parietes vela-
mentis non necessariis instruerentur, eos ipsos aureos illis coëmendis destinavit. At brevi aliunde succrevêre hanc in stipem nummi, obediente velut Numine fiduciæ Vincentii: ut & alios ad idem caritatis officium impelleret. Coëmpta itaque indusia, calcei, pilei, & vestes ma-
gno numero: atque his pauperes indui, cùm prius nostrorum operâ, ordine à Vincentio præscripto in opus succeden-
tium, loti fuissent. Hæc fuere postrema Vincentii officia, argumentaque intimæ in pauperes, atque in Dei filios benigni-
tatis. Ex his evocatus à Deo est, ad præ-
mium utique vitæ omnis, ejus amori pe-
nitus insumptæ, & mortis ejusdem cultui
obitæ.

CAPUT

C A P U T X I I .

Vincentii ardens mortis desiderium, Supremus morbus, Eō mors.

Super Sanctorum vita haud leviter inter se discrepant sententiæ votaque. Nam qui illis familiariter utuntur, propter exempli fructum, eam velint esse immortalem: ipsi verò etiam brevem dolenter ac graviter ferunt, celeremque mortem in beneficiis numerant. Quippe cælestes animæ, terræque contagio liberæ, cum corpus pro ergastulo habeant, gemebundæ ad cælum aspirant, ut Deo suo, bonoque immenso perfruantur. Quocirca dum mors cominus se illis ostendit, cum intimo lætitia sensu cignæum in morem concinunt: velut ad auroram beatitatis. Hic ipse Vincentio fuit sensus, hæc summa, dum vixit, votorum, Deum, finem ac summum bonum suum obtainere. Quondam ambulabat comite Sacerdote, quem assiduum

Illius
vehe-
mens
deside-
rium
mortis

N 4 itineris

itineris socium sibi delegerat , quippe
cui tutò posset exæstuantis identidem
pectoris affectus prodere. Post longum
silentium , animique secum habitantis
occupationem, tandem velut è profundo
somno experrectus , ad eum se conver-
tens , *Profectò quotidie morior*, ait. Ad
hoc Sacerdos arbitratus eum de suis con-
tinuis doloribus ex nimia corporis
maceratione enatis agere , maximè quòd
tunc temporis algeret , subjecit , se miserari
Vincentium , viderique moderan-
dam ipsius inclem tam in seipsum , &
valetudinem curandam. Tum ipse, *Hui
michi!* exclamat , *Quàm male mentem
meam assequeris ? Morior , inquam , quia
non morior. Nam spes quæ differtur , af-
fligit animam.* Qua etiam de causa fe-
rebatur ad asperrimos sui cruciatus : quod
quemadmodum lima mancipii catenas
exscindit , sic & illi cruciatus animæ vin-
cula ; ut citius corpore soluta ad liberta-
tem filiorum Dei evolet. Propterea num-
quam sibi persuaderi passus est , ut de
corporis castigatione quidquam remitte-
ret , quamquam non nesciret per eam
vitæ spatium contrahi. *Qui enim fieri
possit,*